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     I - INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

Nome do projeto:  A Cozinha do Farmácia Verde: um resgate das tradicionais receitas 
probióticas do Leste Asiático 

Coordenadora: Raquel Margarete Franzen de Avila  

Ana Carolina Dalpozzo 

Ana Caroline Beal Barcelos  

Ana Clara Tomasini  

Ana Laura Baldissera 

Ana Luiza Casali Marcondes 

Beyonce Jeannot  

Bianca Morini Bortolotto Silva 

Camila Guth 

Catarine Heinle Giacomini  

Daiane Bernardon 

Eduarda Naiara Rossetto Comiotto 

Eloá Franceschini  

Emanuele Isabel Mercalli 

Enzo Gabriel Tarrago  

Enzo Nesi Rodrigues  

Estela Ranzzi Cappelari  
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Evilin Andreia Vigo  

Felipe da Silveira Schroeder  

Gabriel de Vargas Heineken  

Gabriela Gonçalves Duarte  

Gabriela Santos da Silva  

Gabriele Habeck Pech  

Heloisa Poersch 

Isabela Morari Maggioni  

Isabelle Fin Galiazzi 

Ivoli Junior Rodrigues Guedes 

Jaqueline Freitas da Silva 

João Vitor Lazzarini Kroth 

Kauã Orso Kussler  

Lara Dalmás Sauthier 

Lara Zöhler Thomas 

Lisiane Chassot Valandro  

Luana Julhão Nunes dos Santos  

Luis Fernando Dall'Onder Poletto 

Luiza Marcolin Dalloglio 

Maísa Petroli Orbach 

Manuela de Souza Braga 

Manuela Georgia Panassol  

Maria Eduarda Borges Meotti 
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Marina Minozzo Fagundes  

Paula Vitória Costa Pereira 

Rafaela Finato 

Rebeca Aguiar Silveira  

Ryan Oliveira Roier 

Roberta Ribeiro 

Rômulo Eduardo Girotto 

Samuel Ferreira Dall'Asen  

Suyane Luzia Appio  

Talise Chassot Valandro  

Valentina Maffessoni 

Valentina Merlo Petroli  

Vinicius Lamb Gedoz  

William Nicolini De Toni  

 

Nome do projeto: A Investigação Científica como Proposta de Ensino de Ciências para 
Crianças 

Coordenadora: Ana Lúcia Paula da Conceição 

Bruna dos Santos Marques  

Daniel Antunes da Silva 

Stefani  Correa Castro 

 

Nome do projeto: A vida secreta das formigas 
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Coordenadora: Aline Nondillo  

Ágata Ilse Wentz 

Alana Dalmás Sauthier 

Alanis De Lima Carvalho 

Ana Alice Pandolfo Salvatti 

Bianca Bertan Andreolli  

Bianca Morini Bortolotto Silva 

Camila Guth 

César Augusto Reginatto Cremonese  

Eduarda Baldissera Rasador  

Eliza Francisco Gallon  

Emanuele Isabel Mercalli 

Emili Guadagnin dos Santos  

Enzo Nesi Rodrigues 

Gabriel de Vargas Heineken  

Gabriela Gonçalves Duarte  

Gabriele Habeck Pech  

Giovana Tavares Xavier  

Giovani Vicenzo Vignatti  

Guilherme Henrique Fensterseifer  

João Pedro Oliveira de Morais  

João Vitor Naibo  

Kauã Orso Kussler  



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Diretor-geral 

Campus Bento Gonçalves 
 
 

 

Laís Cantoni Dendena  

Laura Delai Bortolini 

Letícia Facchinelli Ferret  

Liana Amaral Campos  

Lucas Frigi Machado 

Luís Otávio Albuquerque  

Luiz Henrique Twardowski Wainer 

Luiza Siqueira Da Silva 

Maikely Benini  

Manuela Georgia Panassol  

Maria Carolina Basso Rodiguero  

Maria Eduarda Cavagnolli Villa  

Marina Minozzo Fagundes  

Pâmela Trentin Piacentini  

Priscila Lima Antunes Rohloff 

Rafaela Domingues Guterres  

Rafaela Finato 

Roberta Ribeiro 

Teresinha Ribeiro de Campos 

Thainara Agostini Antoniazzi 

William Nicolini De Toni  

 

Nome do projeto: Abelhas do Bem - Meliponário IFRS BG 
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Coordenadora: Luciana Pereira Bernd  

Ágata Ilse Wentz 

Akio Braunig Kotlewski  

Ana Alice Pandolfo Salvatti 

Ana Caroline Beal Barcelos  

Ana Laura Baldissera 

Ana Vitória Favaretto da Silva 

Ângela Foresti Ferrari  

Alana Dalmás Sauthier 

Alana Vitória Vigolo Calliari 

Bianca Bertan Andreolli  

Camila das Neves Nogueira  

Caroline Zotti  

Davi Roger Barbosa de Menezes  

Eduarda Bruschi Faleiro  

Eduarda Naiara Rossetto Comiotto 

Eliza Francisco Gallon  

Emili Guadagnin dos Santos  

Enzo Gabriel Tarrago  

Evilin Andreia Vigo  

Gabriel de Lima Machado 

Gabriel de Vargas Heineken  

Gabriel Marsango  
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Gabriela Gonçalves Duarte  

Gustavo Justino Stocco 

Heloisa Poersch 

Isabel Tarso  

Isabela Morari Maggioni  

João Pedro Oliveira de Morais  

Kauã Orso Kussler  

Laís Cantoni Dendena  

Laura Delai Bortolini 

Letícia Deconti  

Liana Amaral Campos  

Lisiane Chassot Valandro  

Lucas Frigi Machado 

Luís Otávio Albuquerque  

Luiza Lemos Borsoi  

Maikely Benini  

Manuela Georgia Panassol  

Maria Eduarda Cavagnolli Villa  

Marina Minozzo Fagundes  

Pâmela Trentin Piacentini  

Pedro Simas Fernandes Martins 

Priscila Lima Antunes Rohloff 

Rafaela Finato 
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Rafaela Minuscoli Demiquei  

Rebeca Pereira Dorneles 

Roberta Ribeiro 

Sofia Sachet Manfroi 

Tainá Lizi Vendrame  

Taís Zan Carrard 

Talise Chassot Valandro  

Teresinha Ribeiro de Campos 

Thainara Agostini Antoniazzi 

Valentina Maffessoni 

Vanessa Zanuz  

Vinicius Lamb Gedoz  

William Nicolini De Toni  

 

Nome do projeto: Clube Literatura em Pauta - 4ª edição 

Coordenadora: Carina Fior Postingher Balzan 

Aline Mazzetti  

Dafne Vitória Tamagno 

Janaína Kolling Lanzarini 

Lara Elker Burlani de Oliveira  

Lara Victoria Bacon  

Mali Cortina 

Yuri Ravi 
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Nome do projeto: Conectando Saberes: Ensino de Marketing Digital para estudantes de 
Escolas Públicas 

Coordenador:  Luis Henrique Ramos Camfield   

Érica Tomasel Valandro 

Isadora Tomasel Valandro 

Júlia Emanuely Silveira Calgaro  

Renan Hofstetter 

Samuel Ferreira Dall'Asen  

 

Nome do projeto: Conexão PIPA IFmakeRS -OBMEP(ano IV) 

Coordenador: Diego Eduardo Lieban 

Catarine Heinle Giacomini  

Eduarda Baldissera Rasador  

Eliza Francisco Gallon  

Érica Mezadri 

Isadora Trevisan 

Ivoli Junior Rodrigues Guedes 

João Rafael Endrizzi 

Liana Amaral Campos  

Lívia Postal Giugno  

Lorenzo Gobetti Sausen 

Luis Fernando Dall'Onder Poletto 
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Luiz Henrique Twardowski Wainer 

Maria Eduarda Aimi Cogorni  

Matheus Camerini Berto  

Monique Mocellin Salvi 

Miguel Gabardo Baggio 

Rômulo Eduardo Girotto 

Tayne Vitória Ceccatto 

Vitor Farezin Ambrosi 

Vivian Nicole Viana da Silva 

 

Nome do projeto: II Festival da Matemática da Serra Gaúcha 

Coordenadora: Karine Pertile 

Gabriele Batisti 

Graziela Varoni Zagiski Konzen  

 

Nome do projeto: Gênero e diversidade no ambiente escolar 

Coordenadora: Elisa Seerig 

Akio Braunig Kotlewski  

Ana Carolina Dalpozzo 

Ana Valéria de Barros Hilkert  

Andriéli Kammler  

Camila das Neves Nogueira  

Dante Freitas Fiametti 
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Gian Luca Grooders 

Giovana Brandelli Migliavacca 

Jaqueline Freitas da Silva  

Kauã Sant' Ana  

Maria Eduarda Aimi Cogorni  

Nicole Zanatto Pellegrini  

Paula Vitória Costa Pereira 

Rafaela Domingues Guterres  

Rafaela Minuscoli Demiquei  

Ryan Oliveira Roier 

Samuel Ferreira Dall'Asen  

Shaylla Yasmin Lagemann  

Tamires Monteiro de Moraes  

Tayne Vitória Ceccatto 

 

Nome do projeto: IFRS Campus Bento- Uma aproximação com a comunidade externa 

Coordenadora: Pauline Fagundes Rosales 

Ana Caroline Beal Barcelos  

Ana Vitória Favaretto da Silva 

Caroline Zotti  

César Augusto Reginatto Cremonese  

Daiane Bernardon 

Dheize de Oliveira Brum 
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Eduarda Naiara Rossetto Comiotto 

Emily Trevelin  

Érica Mezadri 

Evilin Andreia Vigo  

Gabriel Marsango  

Giovana Tavares Xavier  

Giovanna Lyssa Fardo  

Isadora Tomasel Valandro 

Jaqueline Freitas da Silva 

Kauane Numer 

Liana Amaral Campos  

Lisiane Chassot Valandro  

Lívia Postal Giugno  

Luiza Marcolin Dalloglio 

Maicon De Freitas Medeiros 

Maikely Benini  

Manuela de Souza Braga 

Marcelle Streck Poloni 

Nicole Zanatto Pellegrini  

Pâmela Trentin Piacentini  

Rafaela Domingues Guterres  

Renan Hofstetter 

Sophia Wrchinski Dendena  
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Talise Chassot Valandro  

Taís Zan Carrard 

Teodoro Machado Farina 

Thainara Agostini Antoniazzi 

 

Nome do projeto: Insetário virtual 

Coordenadora: Regina da Silva Borba    

Ana Valéria de Barros Hilkert  

Bianca Bertan Andreolli  

Caroline Zotti  

Daniel Stahlhoefer 

Davi Roger Barbosa de Menezes  

Gabriel de Lima Machado 

Gabriel Marsango  

Gabriele Habeck Pech  

Giovani Vicenzo Vignatti  

Guilherme Henrique Fensterseifer 

Heloisa Poersch 

Isabela Morari Maggioni  

Ivoli Junior Rodrigues Guedes 

João Pedro Oliveira de Morais  

João Rafael Endrizzi 

Liana Amaral Campos  
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Lívia Postal Giugno  

Luana Castelani 

Maicon De Freitas Medeiros 

Maikely Benini  

Manuela Georgia Panassol  

Matheus Camerini Berto 

Pâmela Trentin Piacentini  

Rafaela Finato 

Suyane Luzia Appio  

Teodoro Machado Farina 

Thainara Agostini Antoniazzi 

Vanessa Zanuz  

Vitor Farezin Ambrosi 

 

Nome do projeto: Projeto LABteka - Laboratório de Aprendizagem e Brinquedoteca 

Coordenadora: Ana Lúcia Paula da Conceição 

Daniel Antunes da Silva 

Erica Vitória Aparecida Piovesan  

Jessica Farias Lima 

Stefani  Correa Castro 

Stéfanie Jorge Estevam 

 

Nome do projeto: Manejo sustentável e orgânico de vinhedos na Serra Gaúcha 
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Coordenador: Marcus André Kurtz Almança 

Alanis De Lima Carvalho 

Ana Valéria de Barros Hilkert  

Ana Vitória Favaretto da Silva 

Betina Stankowski Minetto 

Caroline Zotti  

Eduardo Vargas Spat 

Enzo Nesi Rodrigues  

Gabriela Gonçalves Duarte  

Guilherme Henrique Fensterseifer  

Heloisa Poersch 

Kauã Orso Kussler  

Luiz Henrique Twardowski Wainer 

Luiza Siqueira Da Silva 

Miguel Camerini Berto 

Pâmela Trentin Piacentini  

Pedro Simas Fernandes Martins 

Rafaela Finato 

Renata Carvalho Arruda 

Thainara Agostini Antoniazzi 

 

Nome do projeto: PIPA IFmakeRS: do pensamento computacional à robótica 

Coordenador: Ramon Ferreira de Jesus 
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Cláudia Tatiane Dumerqui Kuczkowski  

Eloá Franceschini  

Enzo Nesi Rodrigues 

Felipe Trevisan 

Giovana Brandelli Migliavacca 

Graziela Varoni Zagiski Konzen  

Isabel Tarso  

Ivoli Junior Rodrigues Guedes 

Lara Zöhler Thomas 

Liana Amaral Campos  

Lorenzo Gobetti Sausen 

Luis Fernando Dall'Onder Poletto 

Luís Otávio Albuquerque  

Maísa Petroli Orbach 

Maria Eduarda Borges Meotti 

Miguel Gabardo Baggio 

Monique Mocellin Salvi 

Nicolly Pereira Reinoso  

Pedro Simas Fernandes Martins 

Rafaela Baldasso Seimetz  

Rafaela Finato 

Valentina Maffessoni 
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Vitor Farezin Ambrosi 

Vivian Nicole Viana da Silva 

 

Nome do programa: Programa de Extensão em Práticas Sensoriais - PEPS 

Coordenadora: Giselle Ribeiro de Souza 

Alanis De Lima Carvalho 

Ana Júlia Reginatto Lorenzet  

Antenor Augusto Nodari 

Betina Stankowski Minetto 

Natália Zorrer Dalmina 

Renata Carvalho Arruda 

Teresinha Ribeiro de Campos 

 

Nome do programa: Programa Farmácia Verde: articulação entre saúde, meio ambiente e 
cidadania 

Coordenador: Alexandre da Silva  

Ágata Ilse Wentz 

Ana Carolina Dalpozzo 

Andressa da Silva da Rosa  

Ângela Foresti Ferrari  

Camila Guth 

Catarine Heinle Giacomini  

Emili Guadagnin dos Santos  
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Enzo Nesi Rodrigues 

Estela Ranzzi Cappelari  

Gabriela Gonçalves Duarte  

Gabriela Santos da Silva  

Giovana Tavares Xavier  

Guilherme Henrique Fensterseifer  

Heloisa Poersch 

Isabela Morari Maggioni  

Isadora Trevisan 

Ivoli Junior Rodrigues Guedes 

Jaqueline Freitas da Silva 

João Vitor Lazzarini Kroth 

Kamilly Victoria Baldissarelli  

Kauã Orso Kussler  

Laís Cantoni Dendena  

Lara Dalmás Sauthier 

Lara Zöhler Thomas 

Laura Delai Bortolini 

Letícia Facchinelli Ferret  

Luana Julhão Nunes dos Santos  

Luiza Lemos Borsoi  

Maicon De Freitas Medeiros 

Manuela Georgia Panassol  
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Maria Eduarda Aimi Cogorni  

Marina Minozzo Fagundes  

Monique Mocellin Salvi 

Paula Vitória Costa Pereira 

Priscila Lima Antunes Rohloff 

Rafaela Finato 

Rebeca Pereira Dorneles 

Ryan Oliveira Roier 

Shaylla Yasmin Lagemann  

Suyane Luzia Appio  

Valentina Merlo Petroli  

Vinicius Lamb Gedoz  

Vivian Nicole Viana da Silva 

William Nicolini De Toni  

 

Nome do projeto: Recuperação da Mata Ciliar do Arroio de São Pedro 

Coordenador:  Daniel Martins Ayub 

Akio Braunig Kotlewski  

Alana Vitória Vigolo Calliari 

Ana Laura Baldissera 

Bianca Presotto Durante  

Caetano Gasparetto Costa Arantes 
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Dante Freitas Fiametti 

Flávia Tressoldi Moschetta 

Isabel Tarso  

Julia Molinari Ambrosi 

Letícia Facchinelli Ferret  

Nicole Zanatto Pellegrini  

Laura Scheuchuk  

Lorenza Daniel 

Roberta Ribeiro 

Sofia Pegoraro Foresti  

Taís Zan Carrard 

Vitória Strapasson  

 

Nome do projeto: Sopro: um podcast de cultura e literatura - Ano V 

Coordenadora: Michele Savaris 

Alana Vitória Vigolo Calliari 

Aline De Toni 

Aline Mazzetti  

Ana Clara Tomasini  

Bianca Presotto Durante  

César Augusto Reginatto Cremonese  

Enzo Nesi Rodrigues  

Gian Luca Grooders 
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Giovanna Berghann  

Heloisa Poersch 

Janaína Kolling Lanzarini 

Jaqueline Freitas da Silva 

João Vitor Lazzarini Kroth 

João Vitor Naibo  

Lara Elker Burlani de Oliveira  

Liana Amaral Campos  

Letícia Deconti  

Lorenza Daniel 

Lorenzo Gobetti Sausen 

Mali Cortina 

Miguel Gabardo Baggio 

Rebeca Aguiar Silveira  

Thainara Agostini Antoniazzi 

Yuri Ravi 

 

Nome do projeto: Tecendo Saberes: Educação, Cultura e Identidade Afro-Indígena 

Coordenadora: Raquel Margarete Franzen de Avila    

André Luiz Franco Silva 

Andriéli Kammler  

Davi Roger Barbosa de Menezes  

Ivoli Junior Rodrigues Guedes 
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João Rafael Endrizzi 

Manuela Georgia Panassol  

Shaylla Yasmin Lagemann  

Tayne Vitória Ceccatto 

 

Nome do projeto: Trabalhando a Análise Sensorial com crianças e adolescentes: difundindo 
os diferentes tipos de suco de uva 

Coordenadora: Shana Paula Segala Miotto  

Ana Clara Tomasini  

Ana Júlia Reginatto Lorenzet  

Ângela Foresti Ferrari  

Betina Stankowski Minetto 

Daiane Bernardon 

Emanuele Isabel Mercalli 

Enzo Gabriel Tarrago  

Érica Mezadri 

Estela Ranzzi Cappelari  

Isadora Trevisan 

Luana Julhão Nunes dos Santos  

Luísa Mattei Dalla Valle 

Luiza Lemos Borsoi  

Luiza Siqueira Da Silva 

Miguel Camerini Berto 
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Renata Carvalho Arruda 

Sofia Lauren Ticz Dorneles  

Sophia Wrchinski Dendena  

 

  

   Bento Gonçalves, 07 de abril de 2025. 
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